
Burgemeestersbesluit  
5 september 2024    

 
 
 
 
 
De burgemeester van de gemeente Noardeast-Fryslân, 
 
gehoord de beraadslaging in het overleg van 4 september met de officier van justitie, 
 
overwegende dat:  
 

- op grond van artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:77 Algemene plaatselijke verordening Noardeast-
Fryslân kan besluiten tot plaatsing van camera's voor een bepaalde duur ten behoeve van het toezicht op een 
openbare plaats in het kader van de handhaving van de openbare orde, 

 
- vanaf vrijdag 30 augustus tot en met zondag 15 september 2024 gedurende drie weekenden de Weken van de 

Admiraal plaatsvinden te Dokkum, 
 

- in het weekend van 6 tot 8 september 2024 een piek in aantal bezoekers valt te verwachten, 
 

- de grote aantallen bezoekers die de Weken van de Admiraal met zich mee brengt een verhoogd risico van de 
verstoring van de openbare orde en veiligheid in de binnenstad van Dokkum met zich meebrengt, met name op 
en rondom de Markt, 
 

- het noodzakelijk is dat cameratoezicht wordt toegepast om effectief de openbare orde en veiligheid van inwoners 
en bezoekers te kunnen beschermen. Deze noodzakelijkheid blijkt uit: 

o het cameratoezicht draagt bij aan het toezicht houden op en het coördineren en stroomlijnen van grote 
groepen bezoekers van het evenement en daarmee aan het voorkomen van verstoring van openbare 
orde en veiligheid; 

o bij verstoringen van de openbare orde en veiligheid, waarbij geen politie, toezichthouders/BOA’s noch 
beveiliging aanwezig is, kan door de uitlezers van de camerabeelden centrale coördinatie plaatsvinden 
om zo spoedig mogelijk de orde verstoringen te doen beëindigen;   
 

- het cameratoezicht moet worden bezien in samenhang met diverse maatregelen in het kader van de handhaving 
van de openbare orde, zoals de inzet van boa’s en crowdcontrol door middel van beveiliging, 

 
- indien er strafbare feiten hebben plaatsgevonden in het aangewezen gebied, dan kunnen deze beelden worden 

gebruikt ten behoeve van de opsporing en vervolging van de strafbare feiten; 
 

- het cameratoezicht in de hierna genoemde gebieden voldoet aan de eisen die artikel 151c van de Gemeentewet 
stelt aan het instellen van cameratoezicht, 

 
- het cameratoezicht op deze locatie proportioneel en subsidiair is, gelet op het feit - dat de belangen van 

openbare veiligheid, het voorkomen van wanordelijkheden en van strafbare feiten en de bescherming van de 
gezondheid in het onderhavige geval zwaarder wegen dan het individuele belang van de burgers (bescherming 
van de persoonlijke levenssfeer) en dat deze belangen niet op een andere, voor de bezoekers minder nadelige, 
wijze kunnen worden gediend, 

   
- de duur van de aanwijzing en de omvang van het gebied proportioneel zijn in relatie tot het beoogde legitieme 

doel, 
  

- het aanwijzen van deze gebieden als gebieden met cameratoezicht zal bijdragen aan het verhogen van de 
veiligheid tijdens het evenement, 

  
- gelet op het bepaalde in artikel 151c van de Gemeentewet, artikel 2:77 van Algemene Plaatselijke Verordening 

Noardeast-Fryslân 2020 en artikel 3 Politiewet 2012, 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Besluit: 
 

1. de volgende locaties aan te wijzen als gebieden waar, met ingang van inwerkingtreding van dit besluit, met 
camera's toezicht wordt gehouden van 6 tot 8 september.   

 
- Camera kruising Markstraat/Boterstraat 
- Camera kruising Gasthuisstraat/Waagstraat 
- Camera kruising Bargemerk/Hoogstraat 
- Camera kruising Torenstraat/Markt 

 
2. dat dit besluit geldt voor een periode van vrijdag 6 september 2024 17:00 tot en met zondag 8 september 2024 

06:00 te Dokkum; 
 

3. Dat dit besluit in werking treedt op 5 september 2024; 
 
Aldus besloten door de burgemeester van de gemeente Noardeast-Fryslân op 5 september 2024  
 

 
 
mr. J.G. Kramer     
 
 
 
Het maken van bezwaar 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan binnen zes weken na de dag van verzending ervan tegen dit besluit een 
gemotiveerd bezwaarschrift worden ingediend bij de burgemeester van Noardeast-Fryslân, per adres Postbus 1, 9100 AA, 
Dokkum.  
 
U kunt uw bezwaarschrift ook digitaal indienen. Dat kan via de gemeentelijke website (www.noardeast-fryslan.nl), onder 
Bezwaar en beroep. Hiervoor hebt u uw DigiD-code nodig. 
 
In uw bezwaarschrift moet ten minste het volgende staan: 

• uw naam 
• uw adres 
• uw (elektronische DigiD-) handtekening  
• de datum van het bezwaarschrift 
• een omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt 
• de reden waarom u bezwaar maakt 

 
Wilt u een kopie van deze brief met uw bezwaarschrift meesturen? 
 
 


